BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CH  NGHĨA VIỆT NAM

HU ỆN TU  PHƯỚC Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-VX

V/v tăng cường công tác

phòng, chống bạo hành trẻ em

Tuy Phước, ngày      tháng 7 năm 2024

           Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành, Hội đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Các trường Mầm non, phổ thông trực thuộc huyện;

- Chủ cơ sở các nhóm, lớp Mầm non độc lập trên địa bàn.

Trên địa bàn huyện thời gian gần đây xảy ra 1 số trường hợp phụ huynh bức

xúc đăng tải lên mạng xã hội những thông tin về bạo hành trẻ em, gây dư luận xấu

đối với ngành Giáo dục. Để chấn chỉnh tình trạng trên và phòng, chống bạo hành,

giảm tối đa các tổn hại và bảo đảm quyền, lợi ích của trẻ em khi đến trường, Chủ

tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, Hội đoàn thể huyện;

Chủ tịch UBND các xã, thị trấn; Hiệu trưởng các trường mầm non, phổ thông trực

thuộc và Chủ cơ sở các nhóm, lớp mầm non độc lập trên địa bàn triển khai thực

hiện một số công việc, cụ thể như sau:

1. Thực hiện nghiêm Quyết định số 3103/QĐ-UBND ngày 22/5/2020 của

UBND huyện về việc ban hành Kế hoạch hành động phòng, chống bạo lực, xâm

hại trẻ em trên địa bàn huyện giai đoạn 2020 – 2025; Kế hoạch số 16/KH-UBND

ngày 19/3/2021 của UBND huyện về việc triển khai thực hiện Quyết định

số 1472/QĐ-TTg ngày 28/9/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch

triển khai thực hiện Nghị quyết số 121/2020/QH14 ngày 19/6/2020 của Quốc hội

về việc tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện chính sách, pháp luật

về phòng, chống xâm hại trẻ em; Quyết định số 3049/QĐ-UBND ngày 10/5/2021

của UBND huyện về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động vì

trẻ em huyện Tuy Phước giai đoạn 2021-2030; Kế hoạch số 74/KH-UBND ngày

16/4/2024 của UBND huyện về việc thực hiện Chương trình bảo vệ, chăm sóc trẻ

em trên địa bàn huyện năm 2024; Công văn số 445/UBND-VX ngày 28/3/2024

của UBND huyện về việc tăng cường các biện pháp phòng, chống bạo lực, xâm hại

trẻ em trên địa bàn huyện và các văn bản liên quan khác.

2. Đẩy mạnh công tác truyền thông, tuyên truyền về phòng, chống bạo hành

trẻ với nhiều hình thức như: Trên hệ thống Đài truyền thanh huyện, xã; truyền

thông trực tiếp tại cộng đồng, trường học nhằm nâng cao nhận thức của gia đình,

nhà trường, xã hội và trẻ em về vấn đề bạo hành trẻ em.

3. Triển khai đồng bộ các biện pháp bảo vệ trẻ; ưu tiên bố trí nguồn lực để

bảo đảm việc can thiệp, hỗ trợ cho trẻ em khi bị bạo hành; giao trách nhiệm cho tổ

chức phối hợp liên ngành về bảo vệ trẻ em các cấp, nhất là Ban Bảo vệ trẻ em,

nhóm Thường trực bảo vệ trẻ em cấp xã tham gia nắm bắt tình hình về bạo hành

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/van-hoa-xa-hoi/quyet-dinh-1472-qd-ttg-2020-trien-khai-nghi-quyet-121-2020-qh14-454120.aspx

trẻ em. Xử lý nghiêm các vụ việc, đối tượng xâm hại, bạo hành trẻ em (nếu có) và

thực hiện các biện pháp can thiệp bảo vệ trẻ em theo quy định tại Nghị định

56/2017/NĐ-CP ngày 09/5/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của

Luật Trẻ em; xử lý nghiêm cơ quan, tổ chức, cá nhân che giấu, không thông báo, tố

giác hành vi bạo hành trẻ hoặc thiếu trách nhiệm trong việc xử lý các vụ việc bạo

hành trẻ.

4. Thực hiện kịp thời, hiệu quả việc tiếp nhận, xử lý thông tin, thông báo, tố

giác nguy cơ, hành vi bạo hành trẻ và can thiệp, hỗ trợ cho trẻ em khi xảy ra bạo

hành.

5. Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác phòng, chống bạo

hành trẻ tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn, kịp thời báo cáo về UBND huyện các

trường hợp bạo hành để UBND huyện chỉ đạo giải quyết, cụ thể:

- Phòng Lao động - TB&XH huyện tiếp nhận trực tiếp hoặc qua Tổng đài

điện thoại Quốc gia bảo vệ trẻ em (số 111), UBND cấp xã tiếp nhận và phối hợp

xử lý thông tin về hành vi bạo hành trẻ em theo quy định của Luật Trẻ em, Nghị

định số 56/2017/NĐ-CP ngày 09/5/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số

điều của Luật Trẻ em.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện hướng dẫn cán bộ quản lý, giáo viên,

nhân viên, học sinh và gia đình học sinh trong cơ sở giáo dục mầm non và phổ

thông trực thuộc thực hiện trách nhiệm thông báo khi phát hiện hoặc có thông tin

về hành vi bạo hành trẻ em cho một trong các cơ quan sau: Tổng đài điện thoại

Quốc gia bảo vệ trẻ em (số 111), Trung tâm Công tác xã hội và Bảo trợ xã hội,

Phòng Lao động - TB&XH, cơ quan Công an các cấp, UBND cấp xã nơi xảy ra vụ

việc. Đồng thời, phối hợp với các cơ quan chức năng khi được yêu cầu việc kiểm

tra tính xác thực về hành vi bạo hành trẻ em, tình trạng mất an toàn, mức độ gây

tổn hại đối với trẻ em.

- Công an huyện chỉ đạo, hướng dẫn Công an xã thực hiện tiếp nhận, xác

minh tin báo, tố giác tội phạm, kiến nghị khởi tố các vụ bạo hành trẻ em theo trình

tự, quy định pháp luật hiện hành. Trường hợp cần trao đổi thông tin kịp thời, Công

an các cấp thông báo cho Phòng Lao động - TB&XH huyện hoặc UBND cùng cấp

để phối hợp các hoạt động hỗ trợ, can thiệp theo quy định.

- Trung tâm Y tế huyện chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh

nếu phát hiện hoặc có thông tin về hành vi bạo hành trẻ em có trách nhiệm thông

báo ngay cho Phòng Lao động - TB&XH huyện, cơ quan Công an các cấp và

UBND cấp xã nơi xảy ra vụ việc; cung cấp thông tin nơi xảy ra vụ việc hoặc nơi

trẻ em cư trú để thực hiện việc kiểm tra tính xác thực về hành vi bạo hành trẻ em,

tình trạng mất an toàn, mức độ gây tổn hại đối với trẻ em khi được yêu cầu.

6. Căn cứ tình hình cụ thể của nhà trường, địa phương, Hiệu trưởng các cơ

sở giáo dục trực thuộc, Chủ cơ sở các nhóm, lớp mầm non độc lập có giải pháp cụ

thể để tăng cường công tác phối hợp với chính quyền, các đoàn thể địa phương

trong việc nâng cao nhận thức phòng, chống bạo hành trẻ em và chịu trách nhiệm

trước lãnh đạo UBND huyện nếu để tình trạng bạo hành trẻ xảy ra. Đồng thời,

UBND huyện sẽ xem xét thi đua của các đơn vị để xảy ra tình trạng trẻ bị thương

tích do bạo hành gây ra.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;

Hiệu trưởng các trường mầm non, phổ thông trực thuộc và Chủ cơ sở các nhóm,

lớp mầm non độc lập trên địa bàn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT.UBND huyện (Đ/c Tân);

- PCVPVX, CVVP (K5);

- Lưu: VT.

KT. CH  TỊCH

PHÓ CH  TỊCH

Nguyễn Hùng Tân

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-26T10:15:26+0700
	Tỉnh Bình Định
	Võ Đăng Khoa<khoavd@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2024-07-26T16:05:36+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Tạ Xuân Chiến<chientx@tuyphuoc.bihdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-07-29T09:09:33+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-29T10:20:41+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-29T10:20:47+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-29T10:21:42+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!